
2024年 7月 31日 

 

自工会･部工会 会員企業  

調達部門役員各位 

一般社団法人 日 本 自 動 車 工 業 会 

サプライチェーン委員会 委員長 

熊 倉 和 生 

一般社団法人 日本自動車部品工業会 

総務委員会 委員長 

                                     齋 藤 克 巳 

自工会･部工会共催セミナー開催のご案内 

 

盛夏の候、関係各位におかれましては、ますますご清祥の事とお喜び申し上げます。 

平素は、日本自動車工業会（以下、自工会）ならびに日本自動車部品工業会（以下、部工会）の

事業活動へのご支援ならびにご理解を賜り、厚く御礼申し上げます。 

自工会と部工会では､自動車産業における適正取引の推進と取組みの浸透に向けて、経済産業省

にもご協力をいただきながら活動してまいりました。しかし､昨今の政府による取引適正化関連法

の改正、労務費指針策定などの環境整備に加えて、自動車業界に対する下請法違反による勧告、

優越的地位濫用に関わる社名公表等の中で、自工会・部工会が自動車産業のサプライチェーンの

競争力強化に向けて、今一度襟を正して取引適正化に取組んでいくことが重要と考えています。 

このようなことから、改めて、自工会、部工会などが置かれている立場、役割を認識し、サプラ

イチェーン全体での適正取引の浸透と深化に向けた契機とさせていただきたく、下記セミナーを

開催させていただきます。 

つきましては、ご多用のところ恐縮ではございますが、下記セミナーに貴社の調達部門の皆様

のご参加をいただきたく、宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

１．日  時：2024年 8月 21日（水）13:30～15:15 (ZOOMウェビナー) 

２．対  象：自工会および部工会の会員企業調達部門の皆様 

３．次  第（敬称略）： 

１）政府の最新動向：経済産業省 製造産業局 自動車課長 伊藤 政道  

２）自動車産業のサプライチェーン全体への『適正取引』の浸透に向けた取組みのお願い(仮題) 

：自工会 サプライチェーン委員会 調達部会 部会長 加藤 貴己 

３）取組みの更なる深化に向けて：部工会 サプライチェーン部会 部会長 岩森 俊一 

４）取引適正化に関する最近の特に留意すべき事項：のぞみ総合法律事務所弁護士 大東 泰雄 

（※次第については一部変更になる場合がございます。） 

４．お申し込み締め切り：2024 年 8 月 9 日（金）17：00 まで 

申し込み先：https://www.japia.or.jp/tekiseitorihiki_suishin_seminar/ 

※ 接続可能上限数に達した場合、〆切期日前でも募集を終了させて頂く場合がございます。 

※ 後日、アーカイブでのご視聴をご案内させていただく予定です。 

※ お申込・お問い合わせ：別紙の所属団体事務局宛にお願いいたします。 

※ Web回線に限りが有り、１回線で複数人でのご視聴にご協力をお願い申し上げます。 

以上 

https://www.japia.or.jp/tekiseitorihiki_suishin_seminar/

